
Pie Izjumas iznīcināti 2
ienaidnieka bataljoni

Vācu bruņoto spēku virspavēlnie-
cība 12. aprīlī ziņo:

Tīrīšanas cīņās ziemeļrietumos no
Izjumas Iznīcināti 2 ienaidnieka ba-
taljoni.

No pārējās austrumu frontes z'.ņoti
tikai nesekmīgi vietēja rakstura pa-
domju uzbrukumi Kubaņa priekštilta
nocietinājumam un dienvidos no La-
dogas ezera.

Tunisijā vācu arjergarda spēki Kai-
ruanas un Susas telpā sīvi pretojās
ienaidnieka kustībai un atkārtoti
atturēja ienaidnieka tanku smaiļu
spiedienu. Vācu-itaļu kaujas grupas
nepārtrauktās kaujās atgāja atpakaļ
uz ziemeļiem un šīs kustības norisē,
pēc plānveidīgasmilitāri svarīgo ierīču
iznīcināšanas, atstāja Sfaksu un
Kairuanu.

Aviācijas tuvcīņas lidotāju vienības
atbalstīja vācu karaspēka operācijas
un pārsteidzošos pļaujošos lidojumos
nodarīja ienaidniekam lielus zaudē-
jumus.

Atsevišķas ienaidnieka lidmašīnas

vakar ielidoja okupētos rietumu ap-
gabalos līdz Vācijas robežai. Notriek-
tas 5 lidmašīnas.

Nesekmīgā angļu torpēdlidmašīnu
un bumbvedēju uzbrukumā vācu
vieglo jūpas spēku apsargātai kara-
vānai Biskajas līcī notriektas 2 tor-
pēdlldmašīnas un 3 bumbvedēji.
Vācu vieglie jūras kaujas spēki iznī-
cināja okupēto rietumu apgabalu un
Norvēģijas piekrastē citas 4 lid-
mašīnas.

Vidusjūras rietumu da}ā kāda
vācu zemūdenes uzbruka kara kuģu
vienībai, nogremdējot vienu Fidži
klases 8000 t kreiseri un torpedēja
vienu iznīcinātāju.

Arī Ruzvelts Eiropu nodod boļševikiem
Stokholmā (DNB). «Ja Vācijā būs

iznicināta, Padomju Savienība dominēs
austrumu puslodē un Savienotājs Valstis
savukārt rietumu puslodē,» — raksta
Ņujorkas laikraksts . «United Statesman».
Ka vecajam Eiropas kultūras kontinentam
jākrīt boļševisma rokās, tagad ir no-
lemta lieta nevien nodevīgajā Anglijā
bet arī Ruzvelta plūtokratu paradīzē.
Savienotās Valstis Angliju kopā ar tās
impēriju jau sen norakstījušas no konta.
Amerika kā kara laupījumu šinī karā

sev jau ieguvusi lielu daļu Anglijas
agrāko koloniju, Eiropu ar tās 1000
gadu ilgo kultūru atstājot Staļinam. Kā
kādreiz Karelijā, Baltijā, Besarabijā un
Spānijā, tagad čekas slepkavas varēs
valdīt visās Eiropas valstīs. Tā Vašingtona
un Ņujorka iedomājas šf kara beigas,
bet tā piemirst, ka vācu bruņotie spēki
kā aizsardzības valnis stāv pret Eiropas
appludināšanu ar sarkaniem asinsjūras
viļņiem.

Boļševiku šausmu darbi
Pleskavā. (LD) Krievu laikraksts «Za

Rodinu» sniedz jaunas ziņas par boļše-
viku šausmu darbiem krievu civīlieclzī-
votāju vidū. Kāds krievu bēglis ziņo, ka
kādā ciemā Vjazmps tuvumā, kuru vācu
vienības bija atstājušas, boļševiki ar
ložmetējiem nošāvuši lielāko daļu šinī
ciemā palikušo civiliedzīvotāju tikai tādēļ
vien, ka tie devuši patvērumu vācu
karavīriem. Kāda žīda vadībā boļše-
viku karavīri ar šauteņu laidu sitieniem

sadzinuši iedzīvotājus uz ciema laukumu.
Kāda sieviete bija paņēmusi bērnu uz
rokām, bet kāds žīds bērnu ieraudzīja

tas deva pavēli to mātei atņemt un
kāds boļševiks to paķēris trieca bērnu
pret sienu. Ciema iedzīvotājos izcēlās

panika un katrs metās bēgt, kur gadījās.
Tā bija pirmā zīme briesmu darba
sākšanai. Ar mašīnpistolēm un šautenēm
boļševiki apšāva ciema iedzīvotājus.

Pavasaris austrumu
frontē

Pavasara atkusnis
pārvērtis kaujas lauku
dubļu jūrā.

Attēlā redzam sma-
gās vācu lauku hau-
bices poziciju maiņu
kas nav viegls uzde-
vums šādos apstākļos.

(OPh)

Vecumnieki gatavo veltes latviešu cīnītajiem
Zemes sagatavošanas darbi pavasara

sējai Vecumnieku pagastā jau uzsākti.
Tie zemturi, kas pag. rudenī nepaguva
apart zemi, šos darbus, pateicoties labvē-
līgam laikam, pa lielākai daļai nobei-
guši. Zemturi ar Jelgavas cukura fab-
riku noslēguši līgumus par 100 ha cukur-

biešu audzēšanu. Sējas darbus pagastā
vadīs un atsevišķām saimniecībām apsē-
jamo platību noteiks īpaša komisija
kurā izraudzīts lauksaimniecības bied-
rības priekšnieks Smits, lauksaimnieki
Stelpe, Cekuliņš, Spira un Paegle. Bez
tam komisijā darbosies pag. vecākais

Ariņš un rajona agronoms Spāriņš.
Ziemāji pagastā pārziemojuši vidēji.

No pelējuma tie cietuši zemākās vietās,
Lai noskaidrotu darba spēka sagādes

un sadales jautājumus, sējas darbus un
obligātās nodevu lietas, 22. aprīlī pl.10
vietējās lauksaimniecības biedrības zālē
notiks zemnieku diena, kurā piedalīsies
arī agronomiskie darbinieki.

Tuvojoties Lieldienu svētkiem, pagasta
iedzīvotāji, vietējā Tautas Palīdzības
iecirkņa aicināti, uzsākuši gatavot dā-
vanu sainīšus latviešu cīnītāju iepriecinā-
šanai austrumu Frontē.

Hitlera un Musolini apspriede
Par galīgo uzvaru un Eiropas tautu sadarbību

No 1943. gada 7.—10. aprīlim notika
Lielvācijas Vadoņa un Dučes apspriedes.

Duči pavadīja itāļu ģenerālštāba
priekšnieks armijas ģenerālis Ambrozio,
ārlietu valsts sekretārs Bastianini, kā arī
itāļu ārlietu ministrijas ierēdņi un itāļu
virspavēlniecības virsnieki.
Kopā ar Vadoni apspriedēs piedalījās
reichsmaršals Hermans Gērings (Goring),
Vācijas ārlietu ministrs f. Ribentrops
(Ribbentrop), bruņoto spēku virspavēl-
niecības priekšnieks ģenerālfeldmaršals
Keitels (Keitel), kara flotes virspavēlnieks
lieladmirālis Dēnics (Donitz) un armijas
ģenerālštāba priekšnieks ģenerālis Ceic-
lers (Zeitzler).

Tāoat sanāksmē biia klāt vācu vēst-

nieks Romā f. Makenzens (Mackensen)
un itāļu vēstnieks Berlīnē Dino Alfieri.

Izsmeļošajās apspriedēs tika iztirzāts
vispārējais politiskais stāvoklis, kā arī
visas kopējā kara problēmas. Par spe-
ramiem soļiem visās nozarēs panākta
pilnīga vienprātība.

Vadonis un Duče no jauna deklarēja
savu un savu tautu stingro apņēmību
visu spēku totālās izlietošanas ceļā no-
beigt karu ar galīgu uzvaru un pilnīgi
likvidēt tās nākotnes briesmas, kas ap-
draud Eiropas un Āfrikas telpu no rie-
tumiem un austrumiem.

No jauna apstiprināti kopējie mērķi
kādiem ass valstis seko, lai aizstāvētu
Eiropas civilizāciju un izcīnītu nāciju
tiesības uz brīvu attīstību un sadarbību.
Trīsvalstu paktā apvienoto nāciju uzvarai
jānodrošina Eiropai miers, kas, liekot
pamatā kopējās intereses, ļaus sadarbo-
ties visām tautām un radīs taisnīgu
visas pasaules saimniecisko vērtību sa-
dalīšanu.

Vadoņa un Dučes, kā arī viņu līdz-
strādnieku apspriedes noritēja lielas
sirsnības garā.

Totāla kara
likums

Totālā karā cīnās visa nācija, kuras
katrs loceklis pakļauts kara likumiem
un prasībām tāpat kā tas tautas locek-
lis, kas cīnās frontē. Tagad, kad Liel-
vācijas Vadonis deklarējis visas Eiropas
totālo karu pret tās apdraudētāju boļše-
vismu, totālākara zīmogs uzspiests ne tikai
Vācijai un viņas sabiedrotām nācijām
bet visām Eiropas tautām, kas aktīvi
piedalās šajā cīņā. Tas nozīmē, ka šai
karā esam iesaistīti arī mēs un mums
jāpilda tie paši totālā kara likumi, ko
pilda visas citas Eiropas tautas.

Totālā kara likumi uzliek mums lielus
pienākumus, bet piešķir arī izcilas priekš-
rocības. Viena no pēdējām ir tā, ka
vienīgi totālais karš spēj dot ātru un
izšķīrēju uzvaru, kas rada cerību par
drīzākām kara beigām un normālu
apstākļu atgriešanos. Ja parasti uzvara
būtu jākaldina ar daudziem mazāk
spēcīgiem triecieniem, tad daži visā
spēku sasprindzinātībā unsakļāvībā doti
triecieni, kurus spēj dot totālā karā
apvienotās tautas, mobilizēdamas visas
savas rezerves, spēs šo uzvaru izkaldināt
daudzkārt ātrāk.

Otra priekšrocība ir tā, ka Eiropas
apvienošanās totālajā karā, kas fronti
un aizmuguri padara par vienu kopēju
vienibu, spārno un apgaro kā cīnītājus
tā arī darba veicējus aizmugurē un
tādā kārtā jau tagad novērš tiešās
briesmas, kādas mūsu zemei varēja
draudēt, ja boļševiku baigo uzbrukumu
vilni vienā vai otrā vietā tūdaļ neiz-
dotos atvairīt. Tātad totālais karš, kas
jau rāda savas priekšrocības, izglābis
latviešu tautas dzīvību, kas būtu gājusi
bojā, boļševiku varai atgriežoties, kaut
arī tā šeit valdītu tikai dažas dienas,

Šo priekšrocību, šīs dzīvības un dro-
šības dēļ ir vērts uzņemties totālā
kara bargos likumus. Mēs visi zinām
ka tie nav saudzējoši. Tūkstošiem latviešu
jaunekļu šobrīd atstāj savas agrākās
darba vietas, savas mājas un savu
ģimeni, lai dotos uz fronti cīnītos vai
nu Latviešu leģionā vai vācu armijas
izpalīgos. Tūkstošiem latviešu cilvēku
strādnieku, amatnieku, ierēdņu un gara
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Atzinība lieladmirālim Dbnitzam
Vadonis, atzīstot kapflotes virspa-

vēlnieka lieladmirāļa Donitza vien-
reizējos nopelnus zemūdeņu kara
vadībā, apbalvojis to ar ozola lapu
vaiņagu pie Dzelzskrusta bruņinieku
pakāpes.

Vērtīgs ziedojums
LD Riga. SS reichsfīrers Himlers zie-

dojis Latviešu brīvprātīgo SS leģionam
20.000 RM.

Ģenerālim Franko — Seviljas
zelta godalga

Madridē. (DNB). Seviljas pilsētas
padome nolēmusi pirmo Seviljas
pilsētas zelta godalgu piešķirt Spā-
nijas valsts vadītājam ģen. Franko.

Jūras kauja Floridas salu
piekrastē

Japāņu kara flotes gaisa spēku for-
mācijas Floridas salu piekrastē uz-
brukušas Ienaidnieka flotei un cīņās
guvušas labus panākumus: nogrem-
dēti 1 kreiseris, 1' iznīcinātājs un 10
transporta kuģi. Bez tam smagi bo-
jāti 2 transporta kuģi un notriektas
37 ienaidnieka lidmašīnas.

Arī angļi necieš žīdus
Žeņēvā (DNB) «News Chronicle» 1.

aprīlī raksta par pretžfdiska noskaņo-
juma pieaugšanu Anglijā. Galvenokārt
Anglijas ziemeļos manāma iedzīvotāju
naidīgā noskaņa pret pieaugošo žīdu
iespaidu. Esot cietušas jau arī pilsētās
un apdzīvotās vietās dzīvojošās žīdu
ģimenes. Arī pārējās Anglijas daļās
spēkā pieņemas pretžīdu kustība, un
noris pat spēcīga pretžīdu propaganda.

Leģionāri atvadas
Iecavas pagasts devis vairākus cīnītāļus
Latviešu brīvprātīgo SS leģionam. Pirms
došanās uz jaunajām dienesta vietām
pagasta sabiedriskās organizācijas tiem
sarīkoja atvadīšanās vakaru, kurā pie-
dalījās daudz pagasta iedzīvotāju. Bija
arī gādāts par piemērotiem priekš-
nesumiem.

Vienota griba un gatavība uzupu-
rēties kopējam mērķim dara tautas
stipras. ģen.Rūdolfs bangerskis.



lieku nāksies mainīt savas darba
vietas, lai pa totālā kora laiku strādātu
tur, kurto prasa kara diktētās vajadzības.
Neskatoties uz to, ka darbinieku skaits
agrākās darba vietās un nozarēs ar to
samcsinffsies, palicējiem tas būs jāveic
tādā pašā apmērā un cītībā kā līdz
šim, jo arī to prasa totālā kara likumi.
Sevišķi tas attiecas uz mūsu lauksaim-
niecību, kurai uzticēta fronte un iedzīvo-
tāju apgāde. Robs, kas te radīsies
darba spēka ziņā, būs jāaizpilda citām
iedzīvotāju rezervēm, īpaši skolu jau-
natnei, kas agrāk bieži savu vasaras
brīvlaiku mēdza pavadīt peldvietās vai
dīkā kaut kur labi nostādītās lauku
sētās.

Totālā kara likumi katru latvieti padara
par cīnītāju vai strādnieku, kas kalpo
frontes apgādei ar visu vajadzīgo.
Tā ir īsta tautas stāja un izturības pār-
baude, kur mēs katrs zinām, cik daudz
cilvēks spēj, ja tam jācīnās par savu
dzīvību, lai to saglābtu laimīgākai
un labākai nākotnei. Tautas devīzei
tagad jākļūst — visu cīņai, visu darbam.

Mēs, latvieši, esam sapņotāju un likte-
ņa pieņēmēju tauta, kas pārāk ātri
aizmirst briesmas, kas mums gājušas
pāri vai mūs apdraud. Kāds Zemgales
lauksaimnieks pēc boļševiku padzīšanas
žēlojās par zaudētiem divi zirgiem, it-
kā viņam būtu laupīti visi pamati zem
kājām. Saņēmis aizrādījumu, ka viņam
patiesībā jāpriecājas, ka nav aizvests
pats līdz ar ģimeni uz Sibirijas tum-
drām vai arī noslepkavots čekā, žēla-
bainais vīrs atjēdzās un atzina, ka var
vēl izaudzēt desmitiem jaunu zirgu,
daudzko sakrāt un izdarīt, ja tikai pats
palicis dzīvs.

Tāda atziņa ir vienīgi pareizā, kad
jārunā par tautas un tautiešu dzīvības
glābšanu, kuras dēļ neviens upuris nav
par lielu. Ja mums paliek mūsu dzīvība,
mēs visu varam uzcelt no gala. Ja

iekļaušanās totālajā karā glābj mūsu
dzīvību, tad ceļš var būt tikai viens —
visu cīņā par uzvaru mūsu nākotnes
mūsu pastāvēšanas un dzīvības dēļ. Bet
uzvara jau nedos tikai dzīvību vien. Tā
pašķirs mūsu tautai pienācīgu vietu
Jaunajā Eiropā, kas būs droša un
paliekama.

Ja mēs bieži tik daudz esam upurējuši
lai izpirktu dzīvību un mieru dažiem
desmitiem gadu, tad ar pilnu paļāvību
varam uzņemties šī totālā kara upurus
kas nodrošinās tādu uzvaru un mieru
kas būs paliekams uz visiem laikiem.

Totālā kara likumi ir arī mūsu likumi
kurus mēs pildīsim līdzīgi dzīvības liku-
miem. Cita ceļa ne mums, ne kādai ci-
tai tautai, uz nākotni nav.

Ietai piensaimnieki -Latviešu leģionam
Lielu saimniecisku darbu Iecavas

rajonā veic Iecavas piensaimnieku sa-
biedrība, kura pieņem un pārstrādā
pienu no Iecavas, Zālītes, Misas, Sal-
gales, Garozas, Mežotnes un Codes
pagastu lauksaimniekiem. Pašlaik pie-
na nodevēju skaits pārsniedz 500, bet
vasarā tas pieaug līdz 1000. Pagājušā
gadā sabiedrība pieņēmusi un pār-
strādājusi 4.400.000 kg pienu un ražo-
jusi 155.305 kg sviesta, no kura pirmā
šķirā ieskaitīts 99,5 proc. Uz Rīgu
svaigā veidā nosūtīti 450.000 kg piln-
piena. Bez tam sabiedrība no lauk-
saimniekiem pieņēmusi 5.553 kg mā-
jās ražotā sviesta, iepirkusi olas un
kautus mājputnus par 56.000 RM
Lauksaimniekiem par pieņemto
pienu izmaKsātās 288.693 RM un
darba gadu sabiedrība noslēgusi ar
3900 RM lielu atlikumu. Piena node-
vējiem par vienu kg sviesta caurmē-
rā izmaksātas 1,70 RM, pret 1,07 RM
iepriekšējā gada. Sabiedrībai Iecavas
ciemā ir piena produktu izdales
punkts, caur kuru tā vietējos iedzī-
votājus apgādā ar piena produktiem.
^Alzpagājušosvētdiennotika sabiedrī-
bas gada sapulce. Tanī pieņēma pa-
gājušā gada darbības pārskatu un
budžetu šim gadam 48.000 RM ap-
mērā, ka arī apsprieda citus uz sa-
biedrības darbību attiecošos jautāju-
mus. No sabiedrības valdes pārvē-

lami nāca valdes locekļi Pēteris Jura-
ševskis un Vilis Liepa. Viņus ievē-
lēja no jauna.

Iecavas piensaimnieku sabiedrības
biedri un piena nodevēji izpratuši
Latviešu SS leģiona lielo misiju mūsu
tautas labā un tā vēlēšanās koncer-
tam nodevuši 10.717 RM lielu ziedo-
jumu.

No skolas sola pie ieročiem
Svinīgs izlaiduma akts Mežotnes lauksaimniecības vidusskola

Mežotnes lauksaimniecības vidus-
skolā 10. aprīlī notika svinīgs izlaidu-
ma akts. Skolas mājīgās telpās bija
pulcējušies kuplā skaitā vietējā paga-
sta sabiedrība, audzēkņu vecāki un
iestāžu pārstāvji. Aktu ievadīja mācī-
tāja Bergmaņa noturēts svētbrīdi?,
kam sekoja Lielvācljas himnas kora
izpildījumā.

Svētku runu sacīja bij. kl. audzinātājs
— inspektors J. Sinka. Starp citu
runātājs pieskārās pārdzīvotam bai-
gajam gadam, kas arī no šīs skolas
audzēkņu saimes aizrāvis nezināmā
svešumā 12 skolniekus, no kuriem 5
piederējuši absolventu klasei. „Šos
aizvestos, sacija audzinātājs — mēs
vairs nevaram atdot viņu vecākiem."
Dziji aizkustinošie vārdi daudzu acīs

izsauca asaras. Tad skolas goda kura-
tors Dr. agr. Mazvērsitis 26 skolu
beigušiem audzēkņiem pasniedza
gatavības- apliecības.

Kā pirmais skolu atstājošos audzēk-
ņus sveica apriņķa agr. Donis, nesot
arī apriņķa vecākā B. Lūša novēlē-
jumus. Pagasta vecākais Kramiņš
nesa pagasta sabiedrības sveicienus,
bet agr. Avens no selekcijas stacijas.
Absolventu vecāku vārdā pateicību
skolai izteica un norādījumus puišiem
deva Dr. Dargevics. Vēl runāja 4.
klases audzēkņu pārstāvis Grīnbergs
un lūdza svinību dalībniekus godināt
no absolventiem aizvestos. Absolventu
vārdā A. Liniņš pateicās vecākiem
un skolai. Skolu beigušie lūdza dir.
M. Ziemeli, bijušoaudzinātāju I. Šlnku

un tagadējo audzinātāju A. Švānbergu
pieņemt absolventu nozimi. Svinīgo
aktu noslēdza direktora agr. M. Zie-
meļa runa, kurš starp citu norādīja,
ka neviens no mums nav aizmirsis,
kad mēs bijām paši savā zemē likteņ-
lēmēji, ko iznīcināja brutālā vara. Un
kad tagad aiz mūsu zemes robežām
plosās karš, katrs latvju zemnieks
zj.ia, ko nozīmētu 1940./41. g. atgrie-
šanās. Mūsu zemei ir tikdaudz karu
pāri gājis, tikdaudz asinīm tā slacīta
un tomēr ar savu enerģiju un savu
kultūru vienmēr esam no jauna cēlu-
šies jaunai dzīvei. Aktu noslēdza
orķesfraun kora priekšnesumi.

Ja citus gadus absolventi pēc skolas
beigšanas devās savu vecāku sētās,
tad šogad tie arkla vietā tvers šau-
teni, lai Latviešu leģiona rindēs cīnī-
tos pret visas Eiropas un latvju tau-
tas vislielāko ienaidnieku — bolševis-
mu.

Skolu šogad beidza: Jēkabs Apinis
Andrejs Bāliņš, Miervaldis Balodis,
Jorens Baumanis, Nikolajs Bramanis,
Ēriks Dargevics, Visvaldis Eichmanis,
Ojārs Emārs, Jānis Ezis, Arvīds Feld-
manis, Monvīds Fraktuieks, Oļģerts
Freimanis, Kārlis Freibergs, Jānis
Frišvalds, Reinis Gulbis, Ansis Jākob-
sons, Arnolds Kaspars, Arnolds Li-
niņš, Visvaldis Liniņš, VoldemārsMil-
lers, Laimonis Oliņš, Kārlis Resnis,
Žanis Riekstiņš, Imants Strazdiņš,
G. Strauss un Jānis Senbergs.

Priekšrocības brīvprātīgo ģimenēm
Ģenerālkomisnrs norādījis pagastu un

pilsētu vecākiem por karavīru ģimeņu
atbalstīšanu. Norādijumā sacīts, ka iz-
līdzinot spēku starp līdzvērtīgām lauku
saimniecībām, darba spēks jāpiešķir pir-
mām kārtām tām saimniecībām, kuru
īpašnieki atrodas latviešu brīvprātīgo
vienībā. Tas attiecināms nevien uz se-
sonas strādnieku sadalīšanu, bet ari uz
darba talkām kulšanai, ražas novākšanai
u. c. Kuļmašīnu, traktoru vai citu lauk-
saimniecības mašīnu sadalē, pagastu
vecākiem pēc iespējas jāievēro brīv-
prāktīgo karavīru mājas. Klaušu pildī-
šanai brīvprātīgo saimniecībās piesais-
tāmas attiecīgi mazāk. Tekstilpreču un
apavu sadale veicama tā, lai brīvprātīgo
piederīgiem piešķirtu samērā lielāko sa-
dalāmo preču daļu. Dzīvokļu pārvaldēm
brīvprātīgo ģimenēm jāuzrāda priekšroka
dzīvokļu piešķiršanā. Tiem brīvprātīgiem

kuriem uz viņu agrākās darbības pamata
piešķirts dienesta dzīvoklis vai dienesta
zeme šfs priekšrocības paliek spēkā jo-
projām līdz viņu aiziešanai no vienības.
Ja tomēr svarīgu iemeslu dēļ šī notei-
kuma ievērošana nebūtu iespējama, tad
līdzvērtīgs dzīvoklis resp. zeme jāpiešķir
citā vietā. Pārcelšanās izdevumi jāsedz
dienesta vietai.

Brīvprātīgo ģimeņu piederīgiem, kurus
iesaista darbā, pēc iespējas jāļauj pa-
šiem izmeklēties uzņēmumu, kurā strādāt
ja uzņēmumos ir brīvas vietas. Sama-
zinot darbinieku skaitu, pirmā kārtā
darbā atstājami brīvprātīgo piederīgie
ja vien šai rīcībai nerunā pretī kādi
svarīgi iemesli.

Par brīvprātīgo piederīgiem šo norā-
dījumu izpratnē uzskatāmi brīvprātīgo
karavīru vecāki, laulātās sievas un bērni.

Zemturi pārruna pavasara darbus
Jaunsaules sarīkojumu namā pagājušo

svētdien notika zemnieku sanāksme. To
atklāja un vadīja pagasta lauksaimnie-
cības savienības vadītājs Lavenieks, no
rādot, ka zemturiem savā darbā tagad
jāpieskaņojas prasībām, ko uzstāda
totālais karš. Tādēļ arī zemturiem šo-
gad jāaudzē noteiktas labības un augu
kultūras un ar tām jāaizņem iepriekš
sīki aprēķinātas platības, lai sagādātu
maizi, dārzājus un šķiedraugus armijas
un civiliedzīvotāju vajadzībām. Skaist-
kalnes rajona agronoms Donis sanāksmes

dalībniekiem deva sīkus norādījumus
par darba spēka sagādi un sadali
lauksaimniecībā, pavasara sējas darbiem
un obligāto nodevu lietām. Viņa refe-
rātam sekoja dzīvas pārrunas, kurās
noskaidroja daudzus svarīgus lauku
dzīves jautājumus. Sanāksmē piedalījās
vairāk kā 100 pagasta zemes arāju.

Ko dara Jaunsaule
Jaunsaules pagasta zemturi, kuru

saimniecības atrodas Mēmeles upes
krastos, sagatavojuši zemi netikvien
pavasara sējai, bet uzsākuši arī lupinās
sēšanu. Ziemāji pagastā pārziemojuši
vidēji. Ar vasarāju šogad jāapsēj ne-
daudzv lielāka platība, kā iepriekšējā
gadā. Šim gadam noteiktie obligātie
nodevu kontingenti nav lielāki kādi tie
bija 1942. gadā. Līdzšim čaklākie no-
devu pildītāji no pagasta zemturiem ir
J. Vīķis Galos un Sviķis Meirenos.

Tuvojoties Lieldienu svētkiem, pag. ie-
dzīvotāji grib ar dāvanu sainīšiem ie-
priecināt mūsu cīnītājus Frontē, kā arī
tos, kas ārstējas slimnīcās, kādēļ šim
nolūkam Tautas Palīdzības iecirknim
un lauksaimniecības biedrības mājtu-
rības sekcijai nodod bagātīgus ziedo-
jumus. Ar naudas līdzekļiem netiek aiz-
mirsts arī jaunais Latviešu brīvprātīgo
SS leģions.

Pēc Lieldienām pagastā domāts rīkot

mežu dienas. Iestādīs piemiņas kociņus
tiem pagasta patriotiem, icas baigajā
14. jūnija naktī aizvesti vaņģniecībā
uz padomiju un kuru piemiņai kociņi
vēl nav iestādīti, kā arī apkops agrāko
gadu stādījumus un jaunus kociņus ie-
stādīs pie sabiedriskām ēkām.

Pagasta lielākā saimnieciskā organi-
zācija — patērētāju biedrība pagājušā
gadā darbojusies ar labiem panākumiem
rūpējoties par sava darbības rajona
iedzīvotāju apgādāšanu ar dažādām
precēm un darba rīkiem. Biedrības
gada sapulce notiks 17. aprīlī.

Rosīgu darbību attīsta pagasta uguns-
dzēsēju biedrība, ko vada lauksaimnieks
J. Mengots. Tā rūpējas netikvien par
uguns nelaimju novēršanu, bet aktīvi
piedalās arī sabiedriski kulturālā dzīvē.
26 aprīlī biedrība vietējā sarīkojumu
namā rīko teātra izrādi. Uzvedīs lugu
»Gudrā Marianna«, Jaunsaules drama-
tiskā pulcina izpildījumā.

Degvīna tecinātājam 6 mēneši aresta
Zemgales novada komisārs par maiņ-

tirdzniecības piekopšanu Kārli Lapu no
Bārbeles Jaunstepiņiem sodījis ār 3 nedē-
ļām aresta. MārtiņšFelšus Iecavas Kraujās
bez atļaujas kāvis vistas un cūkas un
par to saņēmis 500 RM uu 14 dienu
aresta. Spekulācijā pienākti Otitija un

Mārtiņš Skadiņi no Kurmenes pagasta
Kalna Bazūnām. Otīlija Skadiņa par to
sodīta ar 200 RM un 2 mēnešiem aresta,
bet MārtiņšSkadiņšar 200RM.Emīls Pune-
novs no Ceraukstes Rāvājiem, AlfonsMažin-
skis no Codes Jučēniemun Valdis Ceplis Ce-
raukstes Podiņiem pienākti spekulācijā ar
gaļu. Punenovs un Mažinskis katrs sodīts

ar 250 RM, bet Ceplis ar 750 RM. Ar
250 RM sodīts Alfrēds Zilgalvis no Kur-
menes Cīruļiem par gaļas un miltu vešanu
uz Rīgu spekulācijas nolūkā. Codes psgasta
Munču dzirnavu īpašnieks VilisBukolts pien.
spekulācijā ar miltiem un par to sodīts ar
1000 RM. Šai noziegumā viņam piepa-
līdzējis Kārlis Mucenieks no Pēternieku
pagasta Pelniem un par to saņēmis 500
RM lielu sodu. Par degvīna tecināšanu
Teodors Bombiers no Taurkalnes Tāmām
sodīts ar 1000 RMun 6 mēnešiem aresta,
Kārlis Ķirsis Svitenes Matīsiem—500 RM,
un Jānis Gāzējs no tā paša pagasta Meļ-
ļiem ar 200 RM. Par cūkas kaušanu bez
atļaujas 200 RM lielu sodu izpelnījies
Vladislavs Velnovskis no Īslīces Grimmām.

Bauskas apriņķa policijas priekšnieks
par darba devēja nepaklausīšanu Vasiliju
Timčenko no Codes Spiģiem sodijis ar
2 nedēļām aresta. 10 dienu arestu saņēmis
arī Jānis Urlovskisno Skaistkalnes Rotām
par obligāto meža darbu neizpildīšanu.
Sabiebrisko mieru un kārtību traucējis
Augusts Lapsa no Piūdoņa ielas 32 un
par to sodīts ar 100 RM vai 10 dienām
aresta. Par aptumšošanas noteikumu neie-
vērošanu Olga Nereta no Bauskas, Rijas
ielas 2, Kristaps Putniņš Rūpniecības
ielas 22 un Dimitrijs Piskunovs no Rūp-
niecības ielas 15 katrs sodīti ar 100 RM

vai 10 dienām aresta. Arnolds Šilbergs
Codes Pilkās nav ievērojis iedzīvotāju
reģistrācijās noteikumus un par to sodīts
ar 100 RM vai 10 dienām aresta. Līna
Eigīte Mežotnes Vilciņiem un Koļesvikovs
no Bauskas, Vimbas ielas 23 par gaļas
mainīšanu pret ziepju zālēm katrs sodīts
ar 150 RM.

Bauskas kūdras fabrika
pēc ziemas pārtraukuma 24. martā
atkal uzsākusi ražot dedzināmo kūdru.
Atkarībā no cilvēku darba spēka, fab-
rika pie kūdras rakšanas un sagata-
vošanas nodarbina 2—3 mašīnas. Lai
varētu ražot paredzētos dedzināmās
kūdras daudzumus, fabrikai vēl nepie-
ciešams lielāks skaits strādnieku un
strādnieču. To izpeļņa ir laba un par
čaklu darbu tie vēl saņem prēmijas —
tekstilpreču iegādēs punktus, alkoholiskus
dzērienus un papirosus. Personas, .kas
vēlas fabrikā strādāt, var pieteikties
parsonīgi fabrikas kantorī vai pa tālruni
Vecsaule 59.



Kādas raidāmstacijas atļauts klausīties
Vācu sevišķai tiesai pēdējā laikā nā-

cies pielietot bargus sodus par neatļautu
raidāmstaciju klausīšanos, resp., melīgo

ienaidnieka propagandas baumu izpla-
tīšanu. Lai izvairītos no smagiem sodiem
un pasargātu ļaudis no melīgām bau-
mām, prokuratūra aizrāda, ka atļauts
klausīties tikai reichskomisara 1942. g.
13. janv. rīkojumā minētās stacijas: uz

garajiem viļņiem — Deutschlandssender
Luksemburga, Veiksele, Bergene 1., Bodo

Frislande, Kauna, Minska, _Oslo, Parīz
īromse, Tallina. Uz vidējiem viļņiem
— Alpene, Berlīne, Bēmene, Bremene
Breslava, Danciga 1. un 2, Donava
Drēzdene, Frankfurte p/ Mainas, Freiburga

Graca, Hamburga, Kctovica, Ķeizer-
slauterna, Klāgenfurta, Ķelne, Kēnigs-
berga, Leipciga, Linča, Licmanštate
Mēmele, Minchene, Pozene, Sārbrikena
Štrāsburga, Štutgarte, Vīne, Ziemeļ-Aus-
rrum-Dienvid- un Rietum-Včcijas, Ost-
markas un Silēzijas līdzviļņi; Baranoviči
Belgrade, Bergene 2., Bordo uz visiem 3
viļņu garumiem, Brinne, Brisele 1., 2. un
3.^Kalē, Tartu, Drontheima, Finmarka
Frederikštate, Kuldīga, Hamara, Hilver-

suma 1. un 2., Krakova, Kristjanzanda.
Lemberga, Liepāja, Lille, Madona,
Morāvijas-Ostrava, Namsona, Notodēna,
Parīze uz visiem trim viļņu garumiem,
Porstruna, Prāga, Renno, Rīga Rjukāna,
Smoļenska Stavangera, Turgale, Virga,
Varšava un Viļņa.

Pārējos šeit neminētos raidītājus aiz-
liegts uztvert, pie kam aizliegts noklau-
sīties ne tikai šo raidītāju ziņas, bet arī ;
muzikālos un jebkādus citus priekšne-
sumus. Šī rīkojuma nepildītajiem draud
bargi sodi.

Vācu sieviete kcra rūpnieOb

Arī šogad bus spodrības un tīrības nedēļa
Veselības departaments paziņo, ka

Iekšlietu Ģenerāldirektora uzdevumā 5.
aprīlī notika apspriede ar valsts iestāžu
sabiedrisku organizāciju un Rīgas pil-
sētas Veselības pārvaldes pārstāvju
piedalīšanos, kurā nolēma laikā no 26.
apriļa līdz 2. maijam sarīkot spodrības
un tīrības nedēļu.

Veselības departaments uzaicina ak-
tīvi piedalīties šinī darbā visas valsts un
pašvaldības iestādes, skolotājus, preses
darbiniekus, ārstniecības personālu, Tau-

tas Palīdzības iec. priekšniekus, lauk-
saimniecības organizācijas, un visas
darba vietas.

Privatizēti uzņēmumi. Pēdējā
laikā privatizēti un agrāko īpašnieku
rīcībā nodoti šādi amatniecības uzņē-
mumi: Viļā un Mārtiņa Slankeviču un
Eduarda Gaspara miesnieku uzņēmumi
un A. Āboliņa maiznīca Bauskā, K. Krie-
cuma mechaniskā darbnīca Rundāles
pag. Ūdensdzirnavās un H. Oldberga
Speltes ūdensdzirnavas Bārbeles pagastā.

Vāksim egļu un kārklu mizas
Bauskas virsmežzinis J. Šulcs norāda:

Mežu departaments ar Rīgas ādu un
miecvielu fabriku noslēdzis līgumu, ar
kuru tas apņēmies fabrikai piegādāt
egļu un kārklu mizas mieccvielu ražoša-
nai. Mizas nolobāmas no nocirstiem zāļ-
augošiem kokiem un izžāvējamas. To
lobīšanas laiks — pavasaris pirms lapu
plaukšanas un augusta mēnesis, kad
miza labi atlec. Savāktās un izžāvētās
mizas lauksaimnieki var nodot tuvākam
mežzinim par ko saņems šādu atlīdzību:
par katru tonnu sausu egļu mizu 51 RM
kārklu — 55 RM. Bez tam caur Rīgas

ādu un miecvielu fabriku mizu nodevēji
saņems prēmiju — par katru tonnu
egļu mizu — 150gr zoļādu, vai to iegādes
atļauju un kārklu mizu — 750 gr zoļādu
vai zoļādu iegādes atļauju.

Daudzās lauku saimniecībās tīrumu
un pļavu grāvjmalas ir aizaugušas
kārklu krūmiem, kas zemturiem godu
nedara. Iztīrot šis grāvmalas no krūmiem
iegūsim netikvien labu kurināmo materi-
ālu, bet arī mizas miecvielām, tādā
ceļā sekmējot ādu pārstrādāšanu, kas
nepieciešamas armijai un civiliedzīvotā-
jiem.

i »Pildspalva« uz Bauskas skatuves
Kā piekto jauniestudējumu sini

sesonā Bauskas teātra ansamblis 10.
aprīlī sniedza Ladisl^va Fodora komē-
diju «Pildspalva". Šis ir uzdevums,
ķas spilgti parāda tā progresu skatu-
ves mākslā. Par to atzinība ansambļa
mākslinieciskajam vadītājam Rūdol-
fam Medtilājam, kas īstā vietā liekot
savu režisora māku, panācis no lugā

; dtrbojošā personāla jauku un raitu
spēli, kurai er kāpinātu uzmanību
visu izrādes laiku sekoja izpārdo'als
nams.

Jānis Sulcs kā Dr. Ernsts Fābers
šoreiz bija reti labs un savu atbildigo
un grūto lomu veica īsti meistariski,
pierādot ievērojamu gatavību skatuves
darbam. Vis labs sakāms arī par
viņa partneri Elzu Brlngu Marijas
Fāberes lomā. Viņas tēlojums pār-
dzīvots, paties. Plenemant Rud.Rund-
ta lomā debitēja Rūdolfs Medulšjs.
Par Hertu Ķīseli kā Liliju, jāsaka —
tā visumā laba.
Privātdetektīvu Punšulieliski veidoja

J. Zellands. Sevišķi labi tam padevās
piektā cēliena skata ar trim dāmām
— Mariju, Vesseli kundzi un Liliju.
Vēl izrādes gaifS labi iekļāvās Volde-
mārs Bračka (Carlis Urbāns) un
Irene Ragovska (Vesseli kundze). Ja
vēl piemin mazāko lomu tēlotājus
— Jāni Zābaku kā Dr. Gliku un
Melāniju Ābelīti kā istabeni Betiju,
rad arī visi šīs lugas dalībniekieki ir
uzskaitīti.

Luga skatītājiem patika, kādēļ ce-
rams, ka nākošās «Pildspalvas" iz-
rādes Bauskā, tā arī apkārtnē, kur
ansamblis viesosies, pulcinās daudz
teātra draugu.; R. T.

Pierakstīšanas pienākums
LD. Rīgā. Stājies spēkā reichskomisara

rīkojums, kas satur papildus noteikumus
vietējo iedzīvotāju pieteikšanas pienāku-
mam. Katrai personai, kas sasniegusi
pilnu 15. dzīvības gadu, turpmāk, neska-
toties uz to, vai tā dzīvo kopā ar
vecākiem, pie radiem vai arī patstāvīgi,
dzīves vietas maiņas gadījumā jāiz-
rakstās no vecās un jāpierakstās jaunajā
dzīves vietā.

Pretējā gadijumā draud lieli sodi.
Izrakstīšanas un pierakstīšanas termiņš ir
pie ilgstošas uzturēšanās trīs dienas
bet pie pārejošas uzturēšanās 24 stundas.
Jāievēro, ka arī tām personām, kas
pierakstītas kādā citā pagastā un ciemo-
šanās nolūkā pārvietojušās uz citurieni,
kaut arī vai tikai uz vienu nakti —arī
tām jaunajā uzturēšanās vietā jāpie-
rakstās. Atbildību par laikā izdarītu pie-
un izrakstīšanas nes pati pierakstāmā
persona, kā arī dzīvokļa vai mītnes
īpašnieks. Rīkojums attiecās arī uz ār-
zemniekiem un bezpavalstniekiem, uz
kuriem bez tam vēl attiecas 1942. gada
3. augusta sevišķie rīkojumi. Neviensnevar
atrunāties ar šī rīkojuma nezināšanu

Aizsaules ceļos
Panemunes pag. Graudiņos acis uz

mūžību slēdzis šo māju īpašnieks un
rosīgs saimniecisks darbinieks Pēteris
Kamzols. Viņš daudz darba veltījis paga-
sta lielākās saimnieciskās organizācijas
— Grenstāles piensaimnieku sabiedrības
izveidošanai un nostiprināšanai, ilgus
gadus darbojoties kā tās valdes loceklis,
kādēļ arī pēc viņa sēro daudzie sabied-
rības biedri un piena nodevēji. Bez tam
viņš darbojies arī citās pagasta organi-
zācijās. Pēdējā laikā nelaiķis kā loceklis
darbojās dažās pagasta komisijās, kas
kārtoja šejienes saimnieciskus jautājumus,
sakarā ar kara laika uzliktajiem pienā-
kumiem lauksaimniecībai. Pēc ražena
darba lai salda atpūta!

Spēkratu pārbaude Bauskā
Spēkratu technisko pārbaudi Bauskā, Tir-
guslaukumā izdarīs 3. maijā no pl. 10^-14.
Uz pārbaudi spēkratu apliecību pagari-
nāšanai jānogādā spēkrati, kuriem līdz
ar braukšanas numura derīgumu izbeidzas
arī teehniskās pārbaudes termiņš, apriļa,
maija un jūnija mēnešos.

Ugunsdzēsības darbā
Bauskas pagasta ugunsdzēsēju koman-

da īsā laikā izveidojusies par spēcīgu
ugunsdzēsēju vienību, kas vienmēr ir
gatava sniegt palīdzību iedzīvotājiem
ugunsnelaimu gadījumos. Komandā ir
64 dzēsēji un tās rīcībā ir rokas šļirce
ar 200 m garām šļūtenēm un citi uguns-
dzēsības rīki. Divas reizes mēnesi koman-
das dalībnieki pulcējās kopējās ap-
mācībās, kurās sava priekšnieka Ed.
Romāņa vadībā, iepazīstas ar uguns-
apkarošanas paņēmieniem. Ugunsdzēsī-
bas rīku iegādei apriņķa pašvaldība

komandai piešķīrusi 1200 RM lielu
pabalstu. —a.

»Pildspalvci« Mežotnē
18. aprīlī Mežotnē viesosies Bauskas

teātra ansamblis ar L. Fodora komēdiju
| »Pildspalva« Izrāde notiks vietējās taut-
I skolas zālē.

Ja gribi dzīvot -- atdod visu
cīņai! Arī tavi lini vaja-

dzīgi, lai izcīnītu uzvaru!

Esiet taupīgi ar sali
Pašreizējos kara apstākļos sāls dabūjama

ierobežotos daudzumos, tāpēc ar sāli jārī-
kojas saudzīgāk kā agrākos laikos, kad
to varēja dabūt cik gribējām. Tāpēc ir
labi zināt, cik daudz sāli lietot, kur un
kā tās izlietošanu aizstāt ar citem līdzek-
ļiem un paņēmieniem, lai to pataupītu
tādām vajadzībām, kur tā neatvietojama.

Kāds sāls daudzums nepieciešams orga-
nismam?

Visas organismam nepieciešamās mine-
rālvielas, izņemot vārāmo sāli, cilvēks da-
bū ar barība vajadzīgos daudzumos, ja
izturā lietojam dabiskus produktus un pēc
iespējas lielākā dažādībā, bet vārāmā sāls
jāpiedod vēl atsevišķi. Tā 24 stundu laikā
jiieaudzis cilvēks patērē 10—20 g sāls
(10 g hāls — 1 tējkarote)

Padomāsim, vai pašā ēdienu pagatavo-
šanā nevarētu iztikt ar mazāk vārāmās
>āls? Kā tad esam paraduši pielikt sāli—
paņemot samā un pieberot. Bieži vien roka

ir pat slapja, daudz sāls pieķeras rokai,
un mēs to veikli noslaukām priekšautā,
nemaz neapzinoties, ka šādi rīkojoties ga-
da laikā aizlaižam zudumā kilogramiem
sāls. Sāls paņemšanai virtuvē jālieto vien-
mēr sausa, vislabāk īpaša koka vai kaula
karotīte.

Sāls jāglabā sausā vietā, vislabāk —
koka traukā. Metalla trauki bieži, saska-
roties ilgāku laiku ar sāb", rada nevēla-
mus savienojumus.

Diezgan daudz sāls patērējas nevietā
arī tādēļ, ka gaļu un maizi apkaisām ar
pārāk rupju sāli. Kupjie sāls kristalli ne-
pieķeras labi sālāmai gaļai, zivīm vai
sviestmaizei, krīt nost un tiek noslaucīti
kopā ar citiem atkritumiem no galda vir-
sas. Namamātei jāuņemas pūles sasmalci-
nāt vismaz daļu no saimniecībā lietojamās
sāls.

Ēdiena sagatavošanai jau sāls pietika,
bet vislielākās grūtības rodas lauku aps-

I
tākļos tad, kad ir vajadzība pēc lielākiem
sāls daudzumiem, piem., gaļu sālot.

Ja vēl uzglabājies vecais sālījums, to
ļoti labi var izlietot jaunai sālīšanai.

Ja sālījums ir sabojājies (kļuvis sarkans,
virsu putas, sāk pat ost), to pārvāra Vāra
līdz sālījums kļūst dzidrs. Netīrās putas
jānoņem. Ja no sālījuma grib dabūt sausu
sāli, tas jāvāra, līdz ūdens iztvaikoja», un
sāls izkrīt atkal kristālos. Tad liek vēl
izkaltēt kamēr dabū sausu sāli.

Aptumšošana jāievēro
no 19. līdz 25. aprīlim
nopīkst. 20,05—4,35.|

Paziņo ums

par pēcpārbaudi no 1919. — 1924.
gadam dzimušiem.

No 1919. — 1924. gadam dzimušie
darba pienākumam pakļautiem, bet
pagaidām no darba pienākumua at-
brīvotie, izņemot laukstrādniekus un
lauksaimniecības īpašumu vadītājus,
ir padoti vēlreizējal pārbaudei.

Darba spēkam, kura atvilkšana da-
ra neiespējamu karam svarīgo uzde-
vumu izpildi, var tikt pieprasītas uk.
(neatvieto!amības) kartiņas. Zemgales
apgabalā šīs uk. kartiņas Jāsaņem un
ar attiecīgi augstākās piekritīgās ies-
tādes viedokli jāiesniedz nedēļas laikā
atpakaļ Apgabala komisāra Darba
pārvaldībai — Jelgavā, Plūdoņa ielā
Nr. 10. ist.—12. Vēlāk iesniegtās uk.
kartiņas netiks ņemtas vērā.

Apgabala komisārs Jelgavā
Darba pārvaldība

Jelgavā 1943. g. 13. aprilī.

Ģimenes dienu
ori šogad svinēs visā Latvijā, — at-
zīmejotto maija otrā svētdienā — 9.
maijā. Šinī dienā presē, skolās, darba
vietās un baznīcās cildinās māti un
norādīs uz ģimeni kā uz tautas vitālu
spēku avotu, ētisko un morālisko spēku
stiprinātāju un tautas nākotnes veidotāju.
Ģimenes dienas organizatorisko vadību
uzņēmusies Tautas Palīdzība.

Aušanas kursi Misā
Misas pagasta lauksaimniecības bied-

rības mājturības sekcija pagājušā nedēļā
sarīkoja aušanas kursus, kuros misenieces
mācījās aust dažādas dzīvei nepiecie-
šamas drēbes. Kursi bija kupli apmek-
lēti un tie noslēdzās ar kopēju vaka-
rēšanu.

Latviešu leģionam veltīts sarīkojums
Mežotnes pagasta Pārupes pamat-

skolas Tautas Palīdzības kopa, lai at-
balstītu Latviešu brīvprātīgo SS leģionu
pag. svētdien sarīkoja tam par labu
teātra izrādi, ko noskatījās daudz pa-
gasta iedzīvotāju. Vietējie aktieri skolas
pārziņa Vilipsona režijā uzveda R. Blau-
maņa komēdiju »No saldenās pudeles»
Tēlotāji sniedza jauku spēli.

Bez tam skolas saime leģiona izvēles
koncertam ziedojusi 76 RM un uz Fronti
latviešu cīnītājiem nosūtījusi 12 grāmatas.

Veltes karavīriem
Svitenes pagasta iedzīvotāji latviešu

karavīru iepriecināšanai Lieldienās,
Taut. Pal. Bauskas apriņķa komitejai
nodevusi 139 dāvanu sainīšus, bet
Latviešu SS leģionam saziedojuši
1740 RM. — Arī misenieki nav aiz-
mirsuši mūsu laimīgākās nākotnes
izcīnītājus un tiem sagatavojuši 111
sainīšus, bet leģiona kulturālām vaja-
dzībām ar atsaucīgām sirdīm node-
vuši 2050 RM.



Bauskas d z ve
Ziedojumi Latviešu leģionam

Tautas Palīdzības Bauskas apriņķa
priekšnieka birojā ziedojumus Lat-
viešu brīvprātīgo SS leģionam ie-
maksājuši: Juris un Vēra Rozēni no
Bauskas, L. Baznīcas ielas 3 — 20RM,
Juris Rubļevskis — Bauskas pag.
Veldrēm — 50 RM un Otilija Duina
no šī pagasta Ozolkalniem — 15 RM
Tautas Palīdzība ziedotājiem izsaka
sirsnīgu pateicību un cer, ka viņiem
būs daudz sekotāju, jo naudas līdzekļi
leģionam ir tiešāmvajadzīgi. Ziedojums
biroja pieņem katru dienu parastā
darba laikā. Turpat var nodot dāvanu
sainīšus karavīru apdāvināšanai Liel-
dienu svētkos.

Izcils koncerts sestdien notiks
Bauskas sarīkojumu namā. Tanī piedalī-
sies J. Kepītis (klavieres) un Ruškevics

(vijole). Savu dziesmu prieku rādīs arī
Rundāles koris skol. Z. Smiltnieka vadī-
bā, nodziedot vairākas dziesmas Biļetes
koncertam dabūjmas 98. grāmatnīcā.

Zemgales krājkases Bauskas no-
daļa ar 15. aprīli atrodas Tirgus lau-
kumā 21 (blakus pat. biedrības gaļas
veikalam) Nodaļas tālrunis 164.

Gada sapulce Bauskas piensaim-
nieku sabiedrības gada sapulce notiks
svētdien, 18. aprīlī pl. 10 sabiedrības
kantorī. Pag. numurā ievietotā rakstā
par sabiedrības darbību 1942. gadā
ieviesosies kļūda. Sabiedrība par pie-
ņemto pienu zemturiem nav vis izmak-
sājusi 59.250 RM, bet gan 384.876 RM

Tēvijas Sargs futbolistu treniņš
notiks sporta laukumā 19. aprīlī pl.
18,30, valsts komandas trenera K
Upenieka vadībā.

Tā nevar rīkoties. Pēdējā laikā
daļa Bauskas teātra apmeklētāju sāk
rīkoties visai neapzinīgi: tie pēc starp-
brīžiem zālē neierodas vis pēc otrā
zvana kā tas pieņemts, bet nogaida
trešo zvanu un kad sākas izrāde, stei-
dzas ieņemt vietas, tā traucējot izrādi
un pārējos skatītājus, vai arī piespiež
izrādes sākšanu uz dažām minūtēm at-
likt, iekams tie sameklējuši savas sēd-
vietas. Šāda rīcība ir jāizskauž un
cerams, ka to arī Bauskas teātra ansam-
bļa administrācija panāks, slēdzot zāles
durvis tūlīt pēc trešā zvana.

Vecāka sieviņa vaja-
dzīga slimnieka masē-
šanai. Laba atlīdzība.
Piet. Katoļu ielā 113 pie
Paulina.

Saimniece-kalpone
vajadzīga Codes pag.
Simbrukos, tālr.Code 29.

Sugas bullīts, L6, dzi-
mis 26. martā, pārdo-
dams. Tuvākas ziņas
pa tālruni Sesava 15
(zvanīt vakaros).

Saimniece vajadzīga pie
diviem vīriešiem Svite-
nes pag. Pieteikties Liel-
bērsteles saimniecībā,
tālr. Svitene \7.

Kalpone vajadzīga. Pie-
teikties Actiņa iebrau-
camā vietā, Bauskā.

Atbildīgais redaktors un izdevējs: Mārtiņi Šlmmiņi

Zirņus maina pret ābo-
liņa sēklu. Pieprasīt Ka-
lēju ielā 2, dz. 2. Turpat
ganīšanai pieņem 2
govis.

Sieviete, kas uzskata
saimniecību un paga-
tavo ēdienu, vajadzīga
Bauskas tuvumā. Var
būt arī vecāka. Pieteik-
ties Uzvaras ielā 22,
Bauskā.

Āboliņa seklu, vai si-
vēnus maina pret jumta
dēlīšiem, apm.200 šoku.
Pieprasīt Padēla iebrau-
camā vietā, Rūpniecības
ielā.

Sievleiu kurpes, maz-
lietotas, 37. nr., zamša
ādas ar augstiem pa-
pēžiem maina pret tāda
paša lieluma kurpēm,
zemiem papēžiem. Pie-
prasīt Vienības ielā 63,
dz. 6.

Koka muca pazaudēta
ceļā no Tupiņkroga līdz
Strēļu kapiem. Mucas
atrašanās vietu paziņot
Pasta ielā 5, Kociņam.

Sporta laiviņu maina
pret bērnu ratiņiem.
Starpību piemaksā. Pie-
dāvājumus nodot šīs
avīzes kantorī zem
»Bērnu ratini«.

Iespiests 47. spiestuvē Bauskā, Vienības ielā 26

Dievkalpojumi Bārbeles — Vecsaules
draudze

18. aprīlī pīkst. 10 dievkalpojums Bārbele
baznīca.

22. aprīlī, Zaļā ceturtdienā pl. 10 dievkalpo
jums Vecsaules baznīca.

23. aprīlī, Lielā piektdienā pl. 10 dievkalpo
jums Bārbeles baznīcā un pl. 4 Skaistkalnē.

Dievkalpojumi Jaunsaules — Budberga
draudze

18. aprīlī pj. 11 dievkalpojums ar dievgaldi
Biržu baznīca.

22 aprīlī, Zaļā ceturtdienā, pīkst. 11 dievka
pojums ar dievgaldu Jaunsaules baznīcā.

23. aprīli, Lielā Piektdienā, pīkst. 11 dievkai
pojums ar dievgaldu Budbergas Pāvila baznīo
un pīkst. 17 liturģisks ciešanu laika dievkalpc
jums Jaunsaules baznīcā.

Dievkalpojumi Mezotnes-Bērsteles
draudzē

18. apprīlī parastā laikā dievkalpojums (
dievgaldu Mežotnes baznīcā.

22. aprīli, Zaļā ceturtdienā, parastā laik
dievkalpojums ar dievgaldu Mežotnes baznīc

23. aprlī . Lielā piektdienā, parastā laik
dievkalpojums ar dievgaldu Bērsteles baznīcā.

Baznīcas zinas
Dievkalpojumi Bauskas draudzē

Bauskas baznīcā 18. aprīlī Pūpola svētdienā,
pīkst. 11,30 svinīgs dievkalpojums ar dievgaldu

I un jaunatnes iesvētīšanu.

Zirgs, bērs, blesisar
bumbuli kreisos sānos,
martā nozudis no Baus-
kas pag. Pančiem. Per-
sonas, kas zinātu tā
atrašanās vietu, pret
labu pateicības algu
lūdz paziņot turpat.

Deputāta kalps vaja-
dzīgs Codes pag. Spi-
ģos, tālr. Code 40.

Vācu - latviešu vārd-
nīcu pērk. Piedāvāj.
adresēt šīs avīzes kan-
torī zem «Vārdnīca*.

Saimniece un meita
vajadz. Mežotnes Trei-
dās. tālr. Mežotne 6.

Laukstrādnieks
un laukstrādniece, var
būt arī precēts pāris,
kā arī izpalīgi vaja-
dzīgi. Tuvākas ziņas
Matuža kioskā, Bauska.

Kalpone, vēlams vecāka,
vajadz. mazā saimnie-
cībā. Piet. Mežotnes
Mazpēkuļos, tālrunis Me-
žotne 7.

Gumijas Šļūtenes,
6—8 mm diametrā, pret
labu atlīdzību vēlas
pirkt. Piedāvājumus no-
dot šīs avīzes kantorī.

Apkopēja dzīvokļa ap-
kopšanai vajadzīga 2
kungiem. Pieteikties Pfū-
dona ielā 26, dz. 4.

Timotiņu mainu pret «
vēnu. Pied. Īslīces pai
Klinkās.

Saimniecībasvaditāj
palīgs (veļams <
praksi laoksaimniecib
vajadzīgs lielākā lauk
saimniecībā. Tuvāta
zinas šīs avīzes kantoi

Laukstrādniece vaja-
dzīga Vecsoules pag.
Gudžās. Pieteikties tur-

Ca
t vai Bauskā, Vienī-

as ielā 24, dz. 8, pie
Oļcva. Turpat da-
būjama īres vieta.

Matu ondulācijas šķēres
pazaud. 28. III. ceļā no
Bauskas līdz Kaucmin-
dei. God. atradēju pret
pateic, algu lūdz tās
nodot Kalēju ielā 113,
Zundai.

Vācu kareivis pazau-
dējis kabatas portfeli,
gredzenu, fotogrā-
fiju un 210 RM ceļā no
Bauskas uz Jaunsauli.
God. atradējs pret pa-
teicības algu tiek lūgts
to dodot Bauskas Orts-
komandantūrā.

Piena govi, labu, maina
pret nobarotu cūku. Pie-
prasīt Panemunes pag.
Spriguļos.

īres vietu var dabūt
Ceraukstes pag. Beku
krogā.

Sivēnu
maina pret auzām. Tu-
vākas ziņas Stūra

iebraucamā vieta, Bauskā.

Pļavu auzeni maina
pret sēklas auzām. Pie-
dāvāt Rundāles Kreņ-
ģeļos, tālr. Rundāle 25.

Mans laulātais draugs, mūsu mīļais papiņš
vectēvs, sievas tēvs un svainis

Pēteris Kamzols
dzim. 1878. g. 9. jūlijā,

ātrā nāvē no mums šķīrās š. g. 10. aprīlī.
Izvadīšana 17. aprīlī uz Brunavas kapiem

Dziļās sērās piederīgie

Ak likten kam šķīri, kas dzīvei tik dārgs,
Kam ņēmi tokas sirdīm tik mīļš.

t
,

.

,

Š. g. 10. aprīlī miris Grenstales piensaimnieku
sabiedrības dibinātājs un ilggadīgais valdes
loceklis

Pēteris Kamzols
Viņu mīļā piemiņā paturēs

sabiedrības valde un darbinieki

t

1943. g. 10. aprīlī klusa Dieva miera aizgāja
mans mīļais vīrs, mūsu tēvs un vectētiņš

s

dzim. 1874. g. 12. janvārī.

Mīļo aizgājēju no Ceraukstes Kraujēniem uz
Podiņu kapiem pēdējā gaitā izvadīsim 20. aprīlī
pīkst.' 15.

Dziļi noskumušie piederīgie

Trūkst tavas balss, tik mīļas mums ikkatram.
Trūkst tavu čaklo roku, tavas siltās sirds . . .

t

Jānis Kluini

PĀRDOD NEAPMĀNĪTĀS
2. KL LOZES

Sakara ar termiņa notecēšanu 1. klases ložu apmaiņai
uz 2. klasi, Tautas Palīdzības naudas loterijas ložu pār-
došanas vietās pārdod tās 2. klases lozes, kuras 1. klases
lož# īpašnieki vēl nav izņēmuši.

Kamēr 2. klases lozes vēl nav pārdotas, pieļauta arī vēl
1. klases ložu apmaiņa.

2. klases izloze sāksies 21. aprīlī.
H

Bauskas piensaimnieku sabiedrības

kārtējo pilna biedru sapulce
notiks 1943. g. 18. aprīlī pl. 10 Bauskas pag
»Piensaimnieka« māja ar sekošu darba kartību

Sapulces vadības vēlēšana.
Valdes ziņojums.
Gada pārskats par 1942. gadu.
Sabiedrības revīzijas komisijas ziņojums.
1942. gada pārskata apstiprināšana.
Peļņas sadalīšana.
Budžets 1943. gadam.
Vēlēšanas.
Dažādi jautājumi un priekšlikumi, kas attiecas uz
sabiedrības iekšējo darbību.

.
:

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

Mežotnes ķieģeļu fabrikas vadība
uzaicina

vīriešus un
sievietes,

kas Šinī vasara velētos strādāt Mežotnes
ķieģeļu fabrika, pieteikties jau tagad fabrikas
kantorī, uzrādot savu personas apliecību, lai laikā
varētu nokārtot Darba pārvaldē nepieciešamās forma-
litātes.

Nemetiet
pipi krūmos!

Jūs vel variet kļūt par tabakas audzētāju, jo
audzēšanas līgumu, slēgšana turpināsies līdz aprīļa
beigām. Šogad tabakas audzēšana izdevīgāka
nekā jebkad agrāk.

Augstākas cenas,
Lielākas prēmijas,
Ražīgākas audzēšanas šķirnes,
Mazāk darba, jo līgumus var slēgt
sākot ar 0,1 ha (Vs pūrvietas).

Līgumus var slēgt pagastu valdēs, agronomiskos
biroļos un Tabakas audzēšanas centrālē Rīgā
Aizsargu ielā 36, tālr. 97210.

Kino „LlDO" *
Ceturtdien, 15. aprīli pl. 19, piektdien, 16. aprīlī pl.
un svētdien, 18. aprīlī pl. 16,30 un 19

Sdonvagons E 411
Nedēļas apskats

BAUSKAS TEĀTRA ANSAMBLIS
MEŽOTNĒ

18. aprīlī 1943. g. pl. 19,30

Pildspalva
B A U S K Ā

26. aprīlī 1943. g. pl. 19,30

Pildspalva
Biļetes iepriekš pārdod Bauskas palēr
b-bas 2. veikalā, Plūdoņa ielā 26

Deputatnieki, puiši, meitas,
amatnieki un dārznieks

tūliņ vajadzīgi Valsts Podžūnu muižas saimniecīb(
Bauskas apr. Ceraukstes pagastā. Zvanīt: Rēveļkrogs !

Liiikopji!
Līdz š. g. 30. aprīlim jaizpida pirmā obligāta Iii

nodeva par 1942. gadu (kulstītas garšķiedras p*
RM 140,— no hektāra linu sējumu platības) un oti
obligātā linu nodeva (100 kg kulstītu garšķiedru, v
125 kg pakulu, vai 300 kg maltu linu, vai 600 I
mērcētu linu stiebriņu no 1 ha linu platības), i
Ģenerālkomisāra Rīgā rīkojumu, izņēmuma veidā v
izsniegs piešķirtās prēmijas tekstilpreču punktu vērt
zīmes un dzelzs sīkpreču vērtszīmes par visiem ki
stītiem liniem, kas nodoti līdz š. g. 30. aprīlim.

Lini steidzami vajadzīgi bruņošanas nolūkiem mūi
frontes cīnītājiem!

Frontē — par mūsu tēvzemi un par mūsu zemi
drošību lej asinis Eiropas un Latvijas labākie dēli!

Arī mums — dzimtenē ar visiem speķiem jāsekn
uzvaras sasniegšana, jo citādi mums jāiet bojā!

Zemes pārvaldes iestādes sagaida, ka visi linko[
laikā un bez atraušanas izpildīs savu pienākumu.

Pēc 30. aprīļa notiks obligātās linu nodevas izpilc
šanas kontrole, un nolaidīgos linkopjus sodīs.

Rīgā, 1943. g. 5. aprīlī.

Oslland-Faser-Gesellschal
m. b. H.

Bauskas kūdras fabrika
vajadzīgi

strādnieki -ces
Kūdras fabrikā strādājošie, sakarā ar reichskomisāi
rīkojumu, atbrīvoti no darbu sadales komisijām.

Akorda darbs. Laba izpeļņa.

Par centīgu darbu strādājošiem piešķir prēmijas
tekstilpreču iegādes punktus, papirosus un degvīnu.

Pieteikties personīgi fabrikā, vai pa tālrui
Vecsaule 59.

Latvijas dzelzceļu virsvalde
aicina jauniešus vecumā no 14—17 gadiem ar pilnu tautskolas, resp. agr.
6 kl. pamatskolas izglītību, iestāties par

jaunprakfikantiem dzelzceļu dienestā
Jaunpraktikantus sagatavos darbam visās dzelzceļu nozarēs.

Kandidātiem jābūt ar labu veselību, dzirdi un redzi. Uzņemšanas notiks pēc
mācību noslēguma tautskolās.

Lūgumi par uzņemšanu iesniedzami Dzelzceļu virsvaldes kursu birojam,
Rīga, Salaspils iela 3, 533. istabā, (tālrunis 3526—1182) vai tuvākās dzelzceļu
stacijas priekšniekam.

LATVIJAS DZELZCEIU VIRSVALDE

ĒRZELIS,
1. šķiras, tumši bērs (SRk), lecinašanai dabūjams
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